
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 복지사업과

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 재가노인 생활안정 지원 (단위:천원)

복지사업과 265,987,461 263,738,073 2,249,388

국 202,534,176 201,327,216 1,206,960

균 3,374,043 3,339,887 34,156

기 8,400 0 8,400

시비 44,815,222 43,948,721 866,501

구비 15,255,620 15,122,249 133,371

노인복지 증진 209,312,687 207,977,912 1,334,775

국 169,782,114 169,196,005 586,109

균 3,374,043 3,339,887 34,156

기 8,400 0 8,400

시비 27,249,910 26,567,152 682,758

구비 8,898,220 8,874,868 23,352

재가노인 생활안정 지원 183,883,487 183,217,893 665,594

국 160,126,454 159,586,454 540,000

균 3,374,043 3,339,887 34,156

기 8,400 0 8,400

시비 17,611,417 17,545,898 65,519

구비 2,763,173 2,745,654 17,519

기초연금 지급 177,910,288 177,310,288 600,000

국 160,126,454 159,586,454 540,000

시비 16,005,451 15,951,451 54,000

구비 1,778,383 1,772,383 6,000

301 일반보전금 177,910,288 177,310,288 600,000

국 160,126,454 159,586,454 540,000

시비 16,005,451 15,951,451 54,000

구비 1,778,383 1,772,383 6,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 177,910,288 177,310,288 600,000

○기초연금 177,910,288 177,310,288 600,000

국 160,126,454 159,586,454 540,000

시비 16,005,451 15,951,451 54,000

구비 1,778,383 1,772,383 6,000

노인맞춤돌봄서비스 지원 4,639,844 4,591,050 48,794

균 3,247,886 3,213,730 34,156

시비 695,979 688,660 7,319

구비 695,979 688,660 7,319

307 민간이전 4,639,844 4,591,050 48,794

균 3,247,886 3,213,730 34,156

시비 695,979 688,660 7,319

구비 695,979 688,660 7,319

11 사회복지사업보조 4,639,844 4,591,050 48,794

○노인맞춤돌봄서비스 지원
4,639,844 4,591,050 48,794

균 3,247,886 3,213,730 34,156

경정 177,910,288,000원

경정 4,639,844,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 재가노인 생활안정 지원 (단위:천원)

시비 695,979 688,660 7,319

구비 695,979 688,660 7,319

독거노인중증장애인 응급안전알림 서비스 운영지원(기
금)

16,800 0 16,800

기 8,400 0 8,400

시비 4,200 0 4,200

구비 4,200 0 4,200

307 민간이전 16,800 0 16,800

기 8,400 0 8,400

시비 4,200 0 4,200

구비 4,200 0 4,200

05 민간위탁금 16,800 0 16,800

○독거노인중증장애인 응급안전알림 서비스
운영지원(기금) 16,800 0 16,800

기 8,400 0 8,400

시비 4,200 0 4,200

구비 4,200 0 4,200

노인일자리 확충 및 여가활동 지원 20,364,960 19,784,008 580,952

국 8,924,946 8,899,701 25,245

시비 6,635,871 6,085,997 549,874

구비 4,804,143 4,798,310 5,833

경로당 냉난방비 지원 422,160 398,900 23,260

국 211,080 199,450 11,630

시비 105,540 99,725 5,815

구비 105,540 99,725 5,815

307 민간이전 422,160 398,900 23,260

국 211,080 199,450 11,630

시비 105,540 99,725 5,815

구비 105,540 99,725 5,815

11 사회복지사업보조 422,160 398,900 23,260

○경로당 동절기 난방비 지급
378,160 354,900 23,260

국 189,080 177,450 11,630

시비 94,540 88,725 5,815

구비 94,540 88,725 5,815

경로당 양곡비 지원 41,970 41,900 70

국 20,985 20,950 35

시비 10,492 10,475 17

구비 10,493 10,475 18

307 민간이전 41,970 41,900 70

국 20,985 20,950 35

시비 10,492 10,475 17

구비 10,493 10,475 18

11 사회복지사업보조 41,970 41,900 70

16,800,000원

경정 378,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

○경로당 양곡 지원 41,970 41,900 70

국 20,985 20,950 35

시비 10,492 10,475 17

구비 10,493 10,475 18

경로당순회프로그램 관리자 배치 55,186 43,144 12,042

시비 33,614 21,572 12,042

구비 21,572 21,572 0

307 민간이전 55,186 43,144 12,042

시비 33,614 21,572 12,042

구비 21,572 21,572 0

11 사회복지사업보조 55,186 43,144 12,042

○경로당 순회프로그램 관리자 추가 배치
12,042 0 12,042

시비 12,042 0 12,042

감염병 사망자 장례지원비 47,905 34,325 13,580

국 47,905 34,325 13,580

301 일반보전금 47,905 34,325 13,580

국 47,905 34,325 13,580

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 47,905 34,325 13,580

○감염병 사망자 장례지원비
47,905 34,325 13,580

국 47,905 34,325 13,580

하하센터 조성 760,000 228,000 532,000

시비 532,000 0 532,000

구비 228,000 228,000 0

201 일반운영비 18,500 6,000 12,500

01 사무관리비 10,000 6,000 4,000

○하하센터 운영 10,000 6,000 4,000

02 공공운영비 8,500 0 8,500

○전기료 등 공공요금 8,500 0 8,500

401 시설비및부대비 680,000 160,500 519,500

시비 532,000 0 532,000

구비 148,000 160,500 △12,500

01 시설비 678,000 159,000 519,000

○하하센터 조성 678,000 159,000 519,000

시비 532,000 0 532,000

구비 146,000 159,000 △13,000

03 시설부대비 2,000 1,500 500

○하하센터 개관식 2,000 1,500 500

노인수발시설 운영지원 2,465,940 2,377,711 88,229

국 730,714 709,850 20,864

시비 1,735,226 1,667,861 67,365

양로시설 운영경비(전환사업) 977,092 920,532 56,560

경정 41,970,000원

12,042,000원

경정 47,905,000원

경정 10,000,000원

8,500,000원

경정 678,000,000원

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인수발시설 운영지원 (단위:천원)

시비 977,092 920,532 56,560

307 민간이전 977,092 920,532 56,560

시비 977,092 920,532 56,560

10 사회복지시설법정운영비보조 977,092 920,532 56,560

○양로시설 운영 977,092 920,532 56,560

시비 977,092 920,532 56,560

생계급여(보장시설) 779,000 759,000 20,000

국 701,100 683,100 18,000

시비 77,900 75,900 2,000

301 일반보전금 779,000 759,000 20,000

국 701,100 683,100 18,000

시비 77,900 75,900 2,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 779,000 759,000 20,000

○노인복지시설 입소자 생계급여
779,000 759,000 20,000

국 701,100 683,100 18,000

시비 77,900 75,900 2,000

재가노인복지시설 운영비 지급 433,900 427,959 5,941

시비 433,900 427,959 5,941

307 민간이전 433,900 427,959 5,941

시비 433,900 427,959 5,941

10 사회복지시설법정운영비보조 433,900 427,959 5,941

○재가노인복지시설 운영비 지급
433,900 427,959 5,941

시비 433,900 427,959 5,941

노인요양시설 확충(기능보강) 19,228 13,500 5,728

국 9,614 6,750 2,864

시비 9,614 6,750 2,864

402 민간자본이전 19,228 13,500 5,728

국 9,614 6,750 2,864

시비 9,614 6,750 2,864

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,228 13,500 5,728

○장기요양기관 환기시설 설치사업
5,728 0 5,728

국 2,864 0 2,864

시비 2,864 0 2,864

장애인복지 지원 52,689,386 51,776,179 913,207

국 32,108,727 31,487,876 620,851

시비 17,161,214 16,977,471 183,743

구비 3,419,445 3,310,832 108,613

장애인복지 증진 48,040,819 47,147,203 893,616

국 32,044,395 31,423,544 620,851

시비 12,618,979 12,454,827 164,152

경정 977,092,000원

경정 779,000,000원

경정 433,900,000원

5,728,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

구비 3,377,445 3,268,832 108,613

장애인연금 11,771,674 12,201,592 △429,918

국 8,240,172 8,541,114 △300,942

시비 3,531,502 3,660,478 △128,976

301 일반보전금 11,771,674 12,201,592 △429,918

국 8,240,172 8,541,114 △300,942

시비 3,531,502 3,660,478 △128,976

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,771,674 12,201,592 △429,918

○장애인연금 11,771,674 12,201,592 △429,918

국 8,240,172 8,541,114 △300,942

시비 3,531,502 3,660,478 △128,976

장애수당(기초) 2,281,652 2,720,704 △439,052

국 1,597,157 1,904,493 △307,336

시비 479,147 571,348 △92,201

구비 205,348 244,863 △39,515

301 일반보전금 2,281,652 2,720,704 △439,052

국 1,597,157 1,904,493 △307,336

시비 479,147 571,348 △92,201

구비 205,348 244,863 △39,515

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,281,652 2,720,704 △439,052

○장애수당(기초) 2,281,652 2,720,704 △439,052

국 1,597,157 1,904,493 △307,336

시비 479,147 571,348 △92,201

구비 205,348 244,863 △39,515

장애수당(차상위등) 744,475 877,392 △132,917

국 521,132 614,175 △93,043

시비 156,340 184,252 △27,912

구비 67,003 78,965 △11,962

301 일반보전금 744,475 877,392 △132,917

국 521,132 614,175 △93,043

시비 156,340 184,252 △27,912

구비 67,003 78,965 △11,962

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 744,475 877,392 △132,917

○장애수당(차상위) 744,475 877,392 △132,917

국 521,132 614,175 △93,043

시비 156,340 184,252 △27,912

구비 67,003 78,965 △11,962

여성장애인 출산비용 지원 5,000 6,000 △1,000

국 3,500 4,200 △700

시비 1,500 1,800 △300

301 일반보전금 5,000 6,000 △1,000

국 3,500 4,200 △700

시비 1,500 1,800 △300

경정 11,771,674,000원

경정 2,281,652,000원

경정 744,475,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,000 6,000 △1,000

○여성장애인 출산비용지원사업
5,000 6,000 △1,000

국 3,500 4,200 △700

시비 1,500 1,800 △300

장애인보조기기(재활보조기구) 교부 13,854 14,463 △609

국 11,083 11,570 △487

구비 2,771 2,893 △122

301 일반보전금 13,854 14,463 △609

국 11,083 11,570 △487

구비 2,771 2,893 △122

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,854 14,463 △609

○장애인보조기기(재활보조기구) 교부
13,854 14,463 △609

국 11,083 11,570 △487

구비 2,771 2,893 △122

장애인활동지원(바우처) 25,039,900 23,416,179 1,623,721

국 17,527,930 16,391,325 1,136,605

시비 5,007,980 4,683,236 324,744

구비 2,503,990 2,341,618 162,372

308 자치단체등이전 25,039,900 23,416,179 1,623,721

국 17,527,930 16,391,325 1,136,605

시비 5,007,980 4,683,236 324,744

구비 2,503,990 2,341,618 162,372

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,039,900 23,416,179 1,623,721

○장애인활동지원(바우처)
25,039,900 23,416,179 1,623,721

국 17,527,930 16,391,325 1,136,605

시비 5,007,980 4,683,236 324,744

구비 2,503,990 2,341,618 162,372

장애인활동지원(시비) 999,743 993,145 6,598

시비 999,743 993,145 6,598

308 자치단체등이전 999,743 993,145 6,598

시비 999,743 993,145 6,598

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 999,743 993,145 6,598

○장애인활동지원(시비)
999,743 993,145 6,598

시비 999,743 993,145 6,598

활동보조가산급여 580,877 299,676 281,201

국 406,614 209,773 196,841

시비 174,263 89,903 84,360

308 자치단체등이전 580,877 299,676 281,201

국 406,614 209,773 196,841

시비 174,263 89,903 84,360

경정 5,000,000원

경정 13,854,000원

경정 25,039,900,000원

경정 999,743,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 580,877 299,676 281,201

○활동보조가산급여
580,877 299,676 281,201

국 406,614 209,773 196,841

시비 174,263 89,903 84,360

발달재활서비스 지원 1,397,760 1,412,168 △14,408

국 978,432 988,519 △10,087

시비 209,664 211,825 △2,161

구비 209,664 211,824 △2,160

308 자치단체등이전 1,397,760 1,412,168 △14,408

국 978,432 988,519 △10,087

시비 209,664 211,825 △2,161

구비 209,664 211,824 △2,160

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,397,760 1,412,168 △14,408

○발달재활서비스 지원
1,397,760 1,412,168 △14,408

국 978,432 988,519 △10,087

시비 209,664 211,825 △2,161

구비 209,664 211,824 △2,160

장애인복지시설 지원 4,648,567 4,628,976 19,591

국 64,332 64,332 0

시비 4,542,235 4,522,644 19,591

구비 42,000 42,000 0

장애인 주간보호시설 운영지원 1,091,577 1,112,463 △20,886

시비 1,091,577 1,112,463 △20,886

307 민간이전 1,091,577 1,112,463 △20,886

시비 1,091,577 1,112,463 △20,886

10 사회복지시설법정운영비보조 1,091,577 1,112,463 △20,886

○장애인 주간 보호시설 운영지원
1,091,577 1,112,463 △20,886

시비 1,091,577 1,112,463 △20,886

장애인수어통역센터 운영지원 177,000 156,825 20,175

시비 177,000 156,825 20,175

307 민간이전 177,000 156,825 20,175

시비 177,000 156,825 20,175

10 사회복지시설법정운영비보조 177,000 156,825 20,175

○장애인 수어통역센터 운영지원
177,000 156,825 20,175

시비 177,000 156,825 20,175

장애인직업재활시설(보호작업장) 운영지원 961,467 966,172 △4,705

시비 961,467 966,172 △4,705

307 민간이전 961,467 966,172 △4,705

시비 961,467 966,172 △4,705

10 사회복지시설법정운영비보조 961,467 966,172 △4,705

경정 580,877,000원

경정 1,397,760,000원

경정 1,091,577,000원

경정 177,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

○장애인직업재활시설(보호작업장) 운영지원
961,467 966,172 △4,705

시비 961,467 966,172 △4,705

장애인공동생활가정 운영지원 583,890 558,883 25,007

시비 583,890 558,883 25,007

307 민간이전 583,890 558,883 25,007

시비 583,890 558,883 25,007

10 사회복지시설법정운영비보조 583,890 558,883 25,007

○장애인공동생활가정 운영지원
583,890 558,883 25,007

시비 583,890 558,883 25,007

청소년지원 및 보호 1,680,214 1,684,075 △3,861

국 617,151 617,151 0

시비 391,006 391,006 0

구비 672,057 675,918 △3,861

청소년 복지증진 1,680,214 1,684,075 △3,861

국 617,151 617,151 0

시비 391,006 391,006 0

구비 672,057 675,918 △3,861

청소년 보호 10,373 14,234 △3,861

201 일반운영비 7,473 11,334 △3,861

01 사무관리비 7,473 10,173 △2,700

○성년맞이 축하엽서 제작 0 2,700 △2,700

02 공공운영비 0 1,161 △1,161

○성년맞이 축하엽서 발송 우편요금 등
0 1,161 △1,161

재무활동(복지사업과) 2,182,682 2,170,415 12,267

보전지출 2,182,682 2,170,415 12,267

복지사업과 국시비보조금 반환금 2,182,682 2,170,415 12,267

802 반환금기타 2,182,682 2,170,415 12,267

01 국고보조금반환금 1,248,231 1,240,998 7,233

○2022년 생계급여(보장시설수급자)
2,264 0 2,264

○과년도(2021~2022년) 노인일자리사업
4,969 0 4,969

02 시ㆍ도비보조금반환금 934,451 929,417 5,034

○2022년 경로당 환경개선 41 0 41

○2022년 생계급여(보장시설수급자)
252 0 252

○과년도(2021~2022년) 노인일자리사업
4,741 0 4,741

행정운영경비(복지사업과) 122,492 129,492 △7,000

국 26,184 26,184 0

시비 13,092 13,092 0

경정 961,467,000원

경정 583,890,000원

경정 0원

경정 0원

2,264,000원

4,969,000원

41,000원

252,000원

4,741,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 행정운영경비(복지사업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

구비 83,216 90,216 △7,000

기본경비 122,492 129,492 △7,000

국 26,184 26,184 0

시비 13,092 13,092 0

구비 83,216 90,216 △7,000

기본경비 63,392 70,392 △7,000

202 여비 46,760 53,760 △7,000

01 국내여비 46,760 53,760 △7,000

○기본업무수행 여비
46,760 53,760 △7,000경정 46,760,000원


